
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 152 DEL 27-05-2021 

 

 

 

 

Registro Generale n. 234 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 152 DEL 27-05-2021 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL DL 76/20, CONVERTITO 

NELLA LEGGE 120/2020, DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA CONSISTENTI NEL "SUPPORTO AL RUP PER LA 

REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ, PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA STRUTTURALE E INTEGRAZIONE DELLE 

PRESTAZIONI SPECIALISTICHE IN FASE DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA - REALIZZAZIONE DI STRUTTURA SOCIO-SANITARIA 

NEL COMUNE DI PIEVE TORINA" - CIG  ZB3329EEDF - ARCH. 

ANDREA NATALINI 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.152 del 27-05-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

RICHIAMATI i seguenti atti e documenti:  

 

- la DGR n. 128 del 13/02/2019 avente come oggetto “Avvio delle progettualità "prioritarie" di cui al 

punto 4, lettera c), quarto alinea/capoverso della DGR 1105/ 17 "Piano Regionale Socio Sanitario 

2010-2014 - DGR 289/15 - Revisione del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali 

delle aree: sanitaria extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale”; 

 

- la DGR n. 938 del 20/07/2020 avente come oggetto “Manuale Autorizzazione Strutture 

sanitarie extraospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di lungoassistenza o 

mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale 

(parte C: Requisiti specifici delle strutture per Anziani/Fragilità, Adulti (Hospice-

Malati HIV))”; 

 

- la DGR n. 1195 del 03/08/2020 concernente: “DGR 128/2019 - Presentazione progettualità 

“prioritarie”: adempimenti connessi”; 

 

- la DGR n. 1697 del 31/12/2020 avente come oggetto “Integrazione della DGR n. 1195/2020 

concernente: “DGR n. 128/2019 – Presentazione progettualità prioritarie: adempimenti 

connessi” e il corrispondente Allegato A nel quale risultano inserite le seguenti strutture: 

 

Regime Comune 
Cod. 
ORPS 

Denominazione 
Da Tipo  
di servizio 

N. posti 
già autorizzati 

Utenza 
A Tipo di 
Servizio 

N. posti  
richiesti 

Residen
ziale 

Pieve 
Torina 

600712 
RP 
Sant’Agostino 

RPA\R3.1 8 Anziani RPA\R3.1 
 
40 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE:  

 

- è volontà del Comune di Pieve Torina procedere all’attuazione delle opere di cui al fabbisogno 

approvato con DGR 1697 del 31/12/2020;  

 

- la Residenza Protetta Assistenziale (RPA) è una struttura residenziale con elevato livello di 

integrazione socio sanitaria, destinata ad accogliere, temporaneamente o permanentemente, anziani 

non autosufficienti, con esiti di patologie fisiche, psichiche o miste stabilizzate, non curabili a 

domicilio e che non necessitano di prestazioni sanitarie complesse; 

 

- la Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) per anziani è una struttura extra-ospedaliera finalizzata a 

fornire accoglimento, prestazioni sanitarie, assistenziali e di recupero funzionale e sociale, a persone 

ultrasessantacinquenni non autosufficienti o a grave rischio di non autosufficienza; 

 

DATO ATTO della necessità di addivenire alla realizzazione della suddetta opera mediante la 

redazione dello studio di fattibilità e progettazione definitiva finalizzate all’acquisizione delle 

necessarie autorizzazioni previste da normativa; 

 

ATTESA la necessità di avvalersi di un supporto al RUP per la redazione dello studio di fattibilità,  

progettazione definitiva strutturale e integrazione delle prestazioni specialistiche in fase di 

progettazione definitiva di suddetta opera; 

Regime Comune 
Cod. 
ORPS 

Denominazione Utenza 
A Tipo di 
Servizio 

N. posti  
richiesti 

Residen
ziale 

Pieve 
Torina 

Da 
assegn
are 

RP 
Sant’Agostino 

Anziani R2.2 RSA      40 



  

Determinazione AREA TECNICA n.152 del 27-05-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

 

DATO ATTO dell’insufficienza di personale interno in possesso di idonee capacità per 

l’espletamento del predetto incarico di supporto al RUP per la redazione dello studio di fattibilità,  

progettazione definitiva strutturale e integrazione delle prestazioni specialistiche in fase di 

progettazione definitiva; 

 

RICHIAMATO l’art. 31 comma 11 del D.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- il valore stimato del servizio “Supporto al RUP per la redazione dello studio di fattibiltà e 

progettazione definitiva impiantistica oggetto dell’affidamento è pari ad euro 23.190,10 determinato 

mediante calcolo dei corrispettivi ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 2012, n. 134, allegato 

allo studio di fattibilità, sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016 dei lavori 

oggetto del servizio;  

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 

l’Ing. Valentina Gennaro, che  possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

nominato con Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 05/05/5021, giusta dichiarazione di assenza 

conflitto di interessi ex art. 42 del d.lgs. 50/2016, rilasciata dallo stessa in data 05/05/2021; 

- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 

di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante 

possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ATTESO che:  

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito nella 

legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 

CUC/SUA; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

 

DATO ATTO che l’appalto in questione non è suddiviso in lotti, ai sensi art. 51 comma1 del 

D.Lgs.50/2016, per le seguenti motivazioni: 

- la gestione unitaria della progettazione permette la semplificazione nell’iter di 

acquisizione dei necessari pareri autorizzativi; 

- una progettazione unitaria consente un’adeguata valutazione delle possibili interferenze 

connesse alle fasi di cantierizzazione, trattandosi di un edifico singolo avente di dimensioni contenute; 

 

ATTESO CHE tramite apposita indagine di mercato sono stati acquisiti i seguenti preventivi di spesa: 

1) Arch. Natalini Andrea con studio tecnico in Via Picena snc Ripe San Ginesio (MC) 62020, CF: 

NTLNDR62P19E783C P.IVA 01157970433 per l’importo complessivo di euro 22.030,60 (oltre oneri 

di legge); 

2) Ing. Scagnetti Marco con studio tecnico in C.da Cesa Cappuccini n. 23/A San Ginesio (MC) 62026, 

CF: SCGMRC81H14L191O  P.IVA 01946950431, offerta € 22.204,52 (oltre oneri di legge); 



  

Determinazione AREA TECNICA n.152 del 27-05-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

3) Arch. Biagioli Giancarlo con studio tecnico in Via A. Sorgoni n. 5 Recanati (MC) 62019, CF: 

BGLGCR60B28H211J  P.IVA 01096950439, offerta € 22.320,47 (oltre oneri di legge); 
 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 

affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione (linee guida ANAC n° 4), secondo cui: 

1) l’affidamento o il reinvito al contraente uscente deve avere carattere eccezionale e richiede un 

onere motivazionale più stringente; 

2) l’affidamento diretto o il reinvito all’operatore economico invitato in occasione di un 

precedente affidamento, e non affidatario, deve essere motivato; 

3) solo per affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione 

di quanto sopra, con scelta motivata; 

ed in particolare, con riferimento alla presente procedura: 

l’affidamento o l’invito alla preventiva indagine di mercato, per acquisizione di preventivi di spesa, 

non riguarda operatori economici qualificabili come contraente uscente o invitati ad un precedente 

affidamento e non sorteggiati; 

 

VISTI il CUP: C51B210024900006 e il CIG: ZB3329EEDF dell’intervento acquisiti dal Responsabile 

Unico del Procedimento, Ing. Valentina Gennaro, nominato con Deliberazione di Giunta comunale n. 

48 del 05/05/2021, giusta dichiarazione di assenza conflitto di interessi ex art. 42 del d.lgs. 50/2016, 

rilasciata dallo stesso in data 05/05/2021 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 

76/20, convertito nella legge 120/2020, del servizio “Supporto al RUP per la redazione dello studio 

di fattibilità,  progettazione definitiva strutturale e integrazione delle prestazioni specialistiche 

in fase di progettazione definitiva per la realizzazione di struttura socio-sanitaria” all’Arch. Andrea 

Natalini con studio tecnico in Via Picena snc Ripe San Ginesio (MC) 62020, CF: 

NTLNDR62P19E783C P.IVA 01157970433 per l’importo complessivo di euro 22.030,60 (oltre oneri 

di legge); 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista incaricato; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico aggiudicatario risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del Codice nonché dei seguenti requisiti minimi: 

a) idoneità professionale: attestazione di iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, 

agricoltura e artigianato o altro Albo, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico 

settore oggetto del contratto; 

b) capacità economica e finanziaria: idonea copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

c) capacità tecniche e professionali: attestazione di esperienze maturate nello specifico settore oggetto 

del contratto, o in altro settore assimilabile, negli ultimi cinque anni precedenti oltre al possesso di 

idonee attrezzature e equipaggiamento tecnico utili all’espletamento dell’incarico; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 

183 e 191;  

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.152 del 27-05-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il d.P.R. n. 207/2010; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021; 

- la DGR n. 128 del 13/02/2019 

- la DGR n. 938 del 20/07/2020 

- la DGR n. 1195 del 03/08/2020 

- la DGR n. 1697 del 31/12/2020 

 

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;   

 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 

Comune; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 

dell’art.3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

per i motivi di cui in premessa,  all’Arch. Andrea Natalini con studio tecnico in Via Picena snc Ripe 

San Ginesio (MC) 62020, CF: NTLNDR62P19E783C P.IVA 01157970433, il servizio di 

architettura e ingegneria consistente nel “supporto al RUP per la redazione dello studio di 

fattibilità,  progettazione definitiva strutturale e integrazione delle prestazioni specialistiche in 

fase di progettazione definitiva per la realizzazione di struttura socio-sanitaria nel Comune di 

Pieve Torina”per l’importo di euro 22.030,60 oltre oneri di legge, pari a complessivi euro 27.952,43; 
 

3. DI IMPEGNARE la spesa totale di euro 27.952,43 oneri di legge compresi su apposito capitolo del 

bilancio di previsione 2021; 

 

4. DI DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 

in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

 

-il CIG relativo al servizio in oggetto è il n. ZB3329EEDF; 

 

-le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazionale 

anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, per le procedure 

avviate fino al 31/12/2020;  

 

-l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e 

successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai 

fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si 

impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

 

-si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 



  

Determinazione AREA TECNICA n.152 del 27-05-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

fatturazione elettronica;  

 

-si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 

internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

 

-si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 

29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente;  

 

-il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Valentina Gennaro, nominato con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 48 del 05/05/2021, giusta dichiarazione di assenza conflitto di interessi ex art. 42 

del d.lgs. 50/2016, rilasciata dallo stesso in data 05/05/2021; 

 

-si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.152 del 27-05-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 27-05-2021    al 11-06-2021 

Lì  27-05-2021 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


